[image: image1.jpg]# 7 WA R A K

教育部社科司关于申报2019年“中国特色哲学

社会科学名作出版专项”的通知

有关高等学校、有关直属单位：

为进一步助力加快构建中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系和教材体系，引导高校出版单位充分发挥教育出版优势和特色，服务好中国特色哲学社会科学建设，现面向教育部主管高校图书出版社和期刊编辑部，设立2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”。为做好项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认真落实中共中央印发的《关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》要求，坚定文化自信，坚持与时代同步伐、以人民为中心、以精品奉献人民、用明德引领风尚，推动高校哲学社会科学战线立足中国特色社会主义伟大实践，把中国精神、中国价值、中国力量阐释好，提出具有自主性、独创性的理论观点，推出一批导向正确、学术一流、学风严谨、质量过硬，充分体现中国特色、中国风格、中国气派的哲学社会科学名作。

二、申报学科范围

本次项目申报的学科范围包括：（1）马克思主义理论；（2）哲学；（3）历史学；（4）经济学；（5）政治学；（6）法学；（7）社会学；（8）民族学；（9）新闻学；（10）人口学；（11）宗教学；（12）心理学；（13）教育学。
三、申报要求

（一）必须坚持正确的政治方向、出版导向和价值取向。各主办单位要高度重视2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”申报工作，高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党的基本理论、基本路线、基本方略，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，坚持正确的政治方向、出版导向和价值取向，加强对书稿和论文的学术观点和整体基调的把关。
（二）充分发挥教育出版在构建中国特色哲学社会科学中的独特优势。出版单位要深入学习领会党中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的决策部署和明确要求，依托高校学科优势和科研背景，紧盯学科最新研究成果和重大实践创新成果，重点策划、重点安排相关选题。教育出版工作者要与哲学社会科学工作者并肩同行，立足中国现实、植根中国大地，回答好为谁创作、为谁立言的根本问题，多出经得起实践、人民、历史检验的哲学社会科学论著，推出一批具有主体性、原创性和时代性的高水平学术名篇名作，为加快构建中国特色哲学社会科学建设贡献教育出版力量。

（三）牢固树立质量意识，切实推出一批精品力作。严格执行“三审三校”、图书质量管理规定和有关出版法规规章，确保完成质量和完成进度，以高标准保障高质量，努力将出版专项打造成为思想精深、艺术精湛、制作精良相统一的精品力作。入选选题正式出版时在封一显著位置标注““中国特色哲学社会科学名作出版专项””字样。

    四、申报条件及程序

（一）图书选题申报

1.申报单位为教育部主管高校图书出版社。

2.申报单位须拥有本选题的专有出版权或相关著作权，并确保本选题不侵犯他人的著作权、商标权、名誉权、肖像权等合法权益，并遵守学术著作出版规范要求。

3.申报选题成稿率100%。

4.图书选题申报时需填写《2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”图书选题申报表》（附件1）。出版单位和主办单位主要负责同志应对选题名称、内容提要和作者简介等逐一逐项审核，严把出版导向和学术质量关。报送材料统一为A4纸规格，一书一表，一式三份，须经出版单位和主办单位分别加盖公章。另需同时报送纸质版书稿一式三份。

符合申报条件的出版社可于即日起至2019年9月30日，将申报材料纸质版报送我司教学与出版处，电子版申报表和书稿发送至cbc@moe.edu.cn邮箱。书稿电子文件须为经过排版的PDF格式文件，并以单册书稿内容为单位提供（不以章、节为单位），图片、表格、公式等需排入内文相应位置，不单设文件。丛书、套书的各册书稿文件须保存在同一文件夹内。

地址：北京市西城区大木仓胡同35号院教育部社会科学司教学与出版处（邮编：100816）。

联系人及电话：林丽、马建伟，66096293、66097550。

（二）期刊论文推荐

围绕选定学科，先期开展期刊论文“中国特色哲学社会科学名作出版专项”论文推荐遴选工作，由各期刊编辑部根据自身实际情况择优推荐。
1.推荐单位为教育部主管期刊编辑部。
2.推荐论文的发表时间为2018全年和2019年9月30日前。

3.推荐论文需为作者原创性成果，遵守学术研究规范要求，具有较高的学术价值和影响力。
4.推荐论文时需填写《2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”论文申报表》（附件2）和《2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”论文授权书》（附件3），一式三份，须经期刊编辑部主要负责同志签字，主办单位加盖公章。另需同时报送论文发表当期刊物一式三份。

教育部主管高校期刊编辑部可于即日起至2019年9月30日，将以上申报材料纸质版报送我司教学与出版处，电子版申报表和论文（经过排版的PDF格式和Word格式文件）发送至cbc@moe.edu.cn邮箱。

地址：北京市西城区大木仓胡同35号院教育部社会科学司教学与出版处（邮编：100816）。

联系人及电话：田敬诚、沈洪豪，66097554、66096634。

（三）项目推选。我司将在各单位自主申报的基础上，组织专家推选出各学科优质图书选题和优质论文，列入2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”。其中，论文由我司统一结集出版。

（四）申报材料不予退还，请申报单位自行留底。

附件：1.2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”

图书选题申报表

      2.2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”

论文推荐表

3.2019年“中国特色哲学社会科学名作出版专项”

论文授权书

                                      教育部社会科学司

 2019年3月19日

抄送：有关出版单位

教社科司函〔2019〕36号

— 2 —
— 2 —